În partea de jos a diplomei de inginer eliberate de Școala Națională de Poduri și Șosele din București la 29 iunie 1891, este adăugat cu cerneală: „În virtutea Decisiunii Consiliului de Miniștri la data de 10 Septembrie 1899 s'a adăogat la numele de Vasilescu, acela de Karpen (Monitorul Oficial No. 134 din 16/28 Septembrie 1899)”. Introducerea acestuia la numele său s-a făcut din nou în anul 1958, cu ocazia introducerii noilor acte de stare civilă, după cum arată actele sale de la Direcția Generală a Arhivelor Statului și în baza adr.